REM. 2. The subjunctive after *si*, &c., implies a greater degree of contingency than the indicative. When the imperfect or pluperfect is required to denote a past action, the indicative must be used, if its exist

ence is uncertain, as those tenses in the subjunctive would imply its non-existence.

REM. 3. The present and perfect subjunctive are sometimes used, both in the *protasis* and *apodosis* of a conditional sentence, in the sense of the imperfect and pluperfect; as, *Tu, si hęc sis, aliter sentias*; If you were here, you would think otherwise. Ter. *Quos, ni mea cura resistat, jam flammę tulęrint*. Virg.

REM. 4. The *protasis* of a conditional sentence is frequently not expressed, but implied; as, *Magno mercentur Atridę, i. e. si possint*. Virg.; or is contained in an abl. absolute. Hor. Od. 4, 8, 5.

### SUBJUNCTIVE AFTER PARTICLES.

§ 262. A clause denoting the purpose, object, or result of a preceding proposition, takes the subjunctive after *ut, ne, quò, quin, and quomınus*; as,

*Ea non, ut te instituęrem, scripsi*; I did not write that in order to instruct you. Cic. *Irritant ad pugnandum, quò fiant acriores*; They stimulate them to fight, that they may become fiercer. Varr.

REMARK 1. *Ut*, denoting a result, often relates to *sic, ita, adeo, tam, talis, tantus, is, ejusmodi, &c.*, in the preceding clause; as,

*Id mihi sic erit gratum, ut gratius esse nihil possit*; That will be so agreeable to me, that nothing can be more so. Cic. *Non sum ita hebes, ut istuc dicam*. Id. *Neque tam eręmus amentes, ut exploręta nobis esset victoria*. Id. *Tantum indulsit dolóri, ut eum piętas vincęret*. Nep. *Ita and tam* are sometimes omitted; as, *Epaminondas fuit disertus, ut nemo ei par esset*. Id.

REM. 2. *Ut*, signifying *although*, takes the subjunctive; as,

*Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas*; Though strength be wanting, yet the will is to be praised. Ovid.

REM. 3. *Ut*, with the subjunctive, is used with impersonal verbs signifying *it happens, it remains, it follows, &c.*; as,

*Qui fit, ut nemo contentus vivat?* How does it happen that no one lives contented? Hor. *Huic contigit, ut patriam ex servitute in libertatem vindicęret*. Nep. *Sequitur igitur, ut etiam vitia sint parca*. Cic. *Reliquum est, ut egõmet mihi consulam*. Nep. *Restat igitur, ut motus astrorum sit voluntarius*. Cic. *Extrēmum illud est, ut te orem et obsecrem*. Id.

To this principle may be referred the following verbs and phrases:—*fit, fięri non potest, accidit, incidit, occurrit, contingit, evēnit, usu venit, rarum est, sequitur, futurum est, reliquum est, relinquitur, restat, supęrest, caput est, extrēmum est, opus est, est, æquum est, optimum est, csto*, be it that. But see § 269, R. 2.